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成都市麓湖社区发展基金会关于 

公益性捐赠所得税税前扣除操作指引 

 

依据当前所得税法律法规，成都市麓湖社区发展基金

会（以下简称“麓湖基金会”）对企业、个人的公益性捐

赠所得税处理提出了具体的操作指引，供纳税人在进行所

得税申报时参考。若国务院、财政部、国家税务总局对公

益性捐赠支出所得税的相关政策做出修改、调整，麓湖基

金会将及时按照新的政策规定给出新的操作指引，敬请广

大纳税人注意。 

 

一、公益性捐赠企业所得税税前扣除的操作指引 

（一）政策规定 

  根据《中华人民共和国企业所得税法》（以下简称

“企业所得税法”），企业发生的公益性捐赠支出，在年

度利润总额 12%以内的部分，准予在计算应纳税所得额时扣

除，企业所得税法第九条所称公益性捐赠，是指企业通过

公益性社会团体或者县级以上人民政府及其部门，用于

《中华人民共和国公益事业捐赠法》规定的公益事业的捐

赠。 
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（二）计算公益性捐赠扣除的方法 

企业发生的公益性捐赠，在利润总额 12%比例范围内

的，准予在税前扣除；超过利润 12%比例的部分，当年调

整，超过的部分可递延 3年，增加应纳税所得额。企业所

得税按年计算，按月预缴。下面以案例说明在预缴和汇算

清缴时对公益性捐赠的所得税处理方法。 

 例 1：甲公司实行按季预缴企业所得税，年终汇算清

缴。2008年 5月通过政府民政部门向 X基金会捐款人民币

100万元。甲公司二季度累计实现会计利润 500万元。一季

度已缴企业所得税 40万元。甲公司适用 25%企业所得税税

率。 

甲公司二季度应预缴所得税=二季度按累计利润计算的

企业所得税额-一季度已缴企业所得税款=500*25%-40=85

（万元） 

说明：企业所得税预缴时是按照会计利润计算预缴税

款，由于二季度发生的捐赠支出已在计算会计利润时做为

一项支出已减除，因此在预缴企业所得税时，不需要按照

企业所得税法及其实施条例的规定进行所得税处理。 

 

例 2：[接例 1]2008年终，甲公司 2008年实现会计利

润 1000万元，假设没有其他纳税调整事项。2008年一到四

季度累计缴纳企业所得税 240万元。 
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甲公司 2008年可在税前扣除的公益性捐赠

=1000*12%=120（万元） 

甲公司 2008年发生的公益性捐赠为 100万元，小于税

前可扣除公益性捐赠 120万元，因此公益性捐赠 100万元

可全额扣除，不需要进行纳税调整。 

甲公司 2008年应纳企业所得税额=1000*25%=250（万

元） 

  减去已累计缴纳的企业所得税 240万元，甲公司 2008

年度汇算清缴应补缴企业所得税 10万元。 

 

例 3：[接例 1 ]2008年终了，甲公司 2008年实现会计

利润 800万元，假设没有其他纳税调整事项。2008年一到

四季度累计缴纳企业所得税 240万元。 

甲公司 2008年可在税前扣除的公益性捐赠

=800*12%=96（万元） 

甲公司 2008年发生的公益性捐赠为 100万元，大于可

税前扣除公益性捐赠 96万元，因此公益性捐赠 100万元需

要进行纳税调整增加 4万元。 

甲公司 2008年应纳企业所得税额=（800+4）*25%=201

（万元） 

减去已累计缴纳的企业所得税 240万元，甲公司 2008

年度汇算清缴可申请退还企业所得税 39万元。 
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例 4：[接例 1]2008年终了，甲公司 2008年实现会计

利润-500万元，假设没有其他纳税调整事项。2008年一到

四季度累计缴纳企业所得税 240万元。 

  甲公司 2008年可在税前扣除的公益性捐赠=0*12%=0

（万元） 

  甲公司 2008年会计利润-500万元，即会计亏损 500

万元，2008年可扣除的捐赠 0元，因此公益性捐赠 100万

元需要进行纳税调整增加 100万元。 

甲公司 2008年应纳税所得额=-500+100=-400（万元） 

甲公司 2008年不需要缴纳企业所得税，2008年已累计

缴纳的企业所得税 240万元，甲公司可申请退还。 

 

（三）关于公益性捐赠应注意的几个问题 

  1、税法上所指的公益性捐赠支出，根据（财税

201815号文）《关于公益性捐赠支出企业所得税税前结转

扣除有关政策的通知》的相关规定，要通过公益性社会团

体或者县级以上人民政府及其部门捐赠，才允许年度利润

总额 12%以内的部分在计算应纳税所得额时扣除。 

《中华人民共和国企业所得税法实施条例》第五十二条

对公益性社会团体的条件做了规定：公益性社会团体，是

指同时符合下列条件的基金会、慈善组织等社会团体： 
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（一）依法登记，具有法人资格； 

（二）以发展公益事业为宗旨，且不以营利为目的； 

（三）全部资产及其增值部分为该法人所有； 

（四）收益和运营结余主要用于符合该法人设立目的的

事业； 

（五）终止后的剩余财产不归属任何个人或者营利组

织； 

（六）不经营与其设立目的无关的业务； 

（七）有健全的财务会计制度； 

（八）捐赠者不以任何形式参与社会团体财产的分配； 

（九）国务院财政、税务主管部门会同国务院民政部门

等登记管理部门规定的其他条件。 

  2、企业通过社会团体或县级以上人民政府及其组成部

门捐赠时，应注意保存捐赠票据或其他能证明捐赠支出的

凭据、证据，以作为公益性捐赠支出税前扣除的证明材

料。 

  3、公益性捐赠支出税前扣除不属于行政审批事项，企

业应依据捐赠支出的情况，按照企业所得税法及其实施条

例的规定自行将公益性支出在计算应纳税所得额时扣除，

无须经过税务机关的批准。 
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二、公益性捐赠个人所得税税前扣除的操作指引 

（一）个人公益性捐赠税前扣除的政策规定 

1、公益性捐赠限额扣除的政策规定 

 《中华人民共和国个人所得税法》及其实施条例规定，

纳税人将其所得通过中国境内的社会团体、国家机关向教

育和其他社会公益事业以及遭受严重自然灾害地区、贫困

地区的捐赠，捐赠额未超过纳税人申报的应纳税所得额 30%

的部分，可以从其应纳税所得额中扣除。 

2、个人公益性捐赠税前扣除计算方式 

捐赠扣除限额=应纳税所得额*30% 

如果实际捐赠额大于捐赠限额时，只能按捐赠限额扣

除；如果实际捐赠小于或者等于捐赠限额，按照实际捐赠

额扣除。 

在扣除实际捐赠额（或捐赠限额）情形下，应纳税额

的计算公式： 

  应纳税额=（应纳税所得额-允许扣除的捐赠额）*适用

税率-速算扣除数 

 

最终解释权应该归国家税务总局和财政部所有！ 
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附： 

公益性捐赠所得税税前扣除操作流程 

 

一、 企业公益性捐赠所得税税前扣除操作流程 

（一）取得捐赠票据或其他证明捐赠支出的凭据、证据 

根据《关于公益性捐赠税前扣除有关问题的通知》

（财税[2008]160号）第八条，公益性社会团体和县级以上

人民政府及其组成部门和直属机构在接受捐赠时，应按照

行政管理级次分别使用由财政部或省、自治区、直辖市财

政部门印制的公益性捐赠票据，并加盖本单位的印章。 

麓湖基金会在收到企业或个人的捐赠时，将为其开具

在四川省财政厅申领的《四川省公益事业捐赠统一票据

（电子）》（如下图举例所示）。 

 

（二）年终汇算清缴时填报涉及的相关表格 

公益性捐赠所得税税前扣除填写涉及的相关表格如下

所示： 

http://www.shui5.cn/article/9d/22638.html?1519963218
http://www.shui5.cn/article/9d/22638.html?1519963218
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企业所得税年度纳税申报表填报表单 

注：上表中标红字体的表格为企业公益性捐赠所得税税前扣除需要填写的表格，填报情况一栏

需勾选。 

选择填报情况 
表单编号 表单名称 

填 报 不填报 

A000000 企业基础信息表 √ × 

A100000 中华人民共和国企业所得税年度纳税申报表（A 类） √ × 

A101010 一般企业收入明细表 □ □ 

A101020 金融企业收入明细表 □ □ 

A102010 一般企业成本支出明细表 √ □ 

A102020 金融企业支出明细表 □ □ 

A103000 事业单位、民间非营利组织收入、支出明细表 □ □ 

A104000 期间费用明细表 □ □ 

A105000 纳税调整项目明细表 √ □ 

A105010 视同销售和房地产开发企业特定业务纳税调整明细表 □ □ 

A105020 未按权责发生制确认收入纳税调整明细表 □ □ 

A105030 投资收益纳税调整明细表 □ □ 

A105040 专项用途财政性资金纳税调整明细表 □ □ 

A105050 职工薪酬支出及纳税调整明细表 □ □ 

A105060 广告费和业务宣传费跨年度纳税调整明细表 □ □ 

A105070 捐赠支出及纳税调整明细表 √ □ 

A105080 资产折旧、摊销及纳税调整明细表 □ □ 

A105090 资产损失税前扣除及纳税调整明细表 □ □ 

A105100 企业重组及递延纳税事项纳税调整明细表 □ □ 

A105110 政策性搬迁纳税调整明细表 □ □ 

A105120 特殊行业准备金及纳税调整明细表 □ □ 

A106000 企业所得税弥补亏损明细表 □ □ 

A107010 免税、减计收入及加计扣除优惠明细表 □ □ 

A107011 符合条件的居民企业之间的股息、红利等权益性投资收益优惠明细表 □ □ 

A107012 研发费用加计扣除优惠明细表 □ □ 

A107020 所得减免优惠明细表 □ □ 

A107030 抵扣应纳税所得额明细表 □ □ 

A107040 减免所得税优惠明细表 □ □ 

A107041 高新技术企业优惠情况及明细表 □ □ 

A107042 软件、集成电路企业优惠情况及明细表 □ □ 

A107050 税额抵免优惠明细表 □ □ 

A108000 境外所得税收抵免明细表 □ □ 

A108010 境外所得纳税调整后所得明细表 □ □ 

A108020 境外分支机构弥补亏损明细表 □ □ 

A108030 跨年度结转抵免境外所得税明细表 □ □ 

A109000 跨地区经营汇总纳税企业年度分摊企业所得税明细表 □ □ 

A109010 企业所得税汇总纳税分支机构所得税分配表 □ □ 

说明：企业应当根据实际情况选择需要填报的表单。 
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A100000 中华人民共和国企业所得税年度纳税申报表（A 类） 

行次 类别 项        目 金    额 

1 一、营业收入(填写 A101010\101020\103000) 　 

2 减：营业成本(填写 A102010\102020\103000) 　 

3 减：税金及附加 　 

4 减：销售费用(填写 A104000) 　 

5 减：管理费用(填写 A104000) 　 

6 减：财务费用(填写 A104000) 　 

7 减：资产减值损失 　 

8 加：公允价值变动收益 　 

9 加：投资收益 　 

10 二、营业利润(1-2-3-4-5-6-7+8+9) 　 

11 加：营业外收入(填写 A101010\101020\103000) 　 

12 减：营业外支出(填写 A102010\102020\103000) 　 

13 

利润

总额

计算 

三、利润总额（10+11-12） 　 

14 减：境外所得（填写 A108010） 　 

15 加：纳税调整增加额（填写 A105000） 　 

16 减：纳税调整减少额（填写 A105000） 　 

17 减：免税、减计收入及加计扣除（填写 A107010） 　 

18 加：境外应税所得抵减境内亏损（填写 A108000） 　 

19 四、纳税调整后所得（13-14+15-16-17+18） 　 

20 减：所得减免（填写 A107020） 　 

21 减：弥补以前年度亏损（填写 A106000） 　 

22 减：抵扣应纳税所得额（填写 A107030） 　 

23 

应纳

税所

得额

计算 

五、应纳税所得额（19-20-21-22） 　 

24 税率（25%） 　 

25 六、应纳所得税额（23×24） 　 

26 减：减免所得税额（填写 A107040） 　 

27 减：抵免所得税额（填写 A107050） 　 

28 七、应纳税额（25-26-27） 　 

29 加：境外所得应纳所得税额（填写 A108000） 　 

30 减：境外所得抵免所得税额（填写 A108000） 　 

31 八、实际应纳所得税额（28+29-30） 　 

32 减：本年累计实际已缴纳的所得税额 　 

33 九、本年应补（退）所得税额（31-32） 　 

34 其中：总机构分摊本年应补（退）所得税额(填写 A109000) 　 

35 

应纳

税额

计算 

财政集中分配本年应补（退）所得税额(填写 A109000) 　 
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36 总机构主体生产经营部门分摊本年应补（退）所得税额(填写 A109000) 　 

 

A102010 一般企业成本支出明细表 

行次 项 目 金 额 

1 一、营业成本（2+9）  

2    （一）主营业务成本（3+5+6+7+8）  

3        1.销售商品成本  

4          其中:非货币性资产交换成本  

5        2.提供劳务成本  

6        3.建造合同成本  

7        4.让渡资产使用权成本  

8        5.其他  

9    （二）其他业务成本（10+12+13+14+15）  

10        1. 销售材料成本  

11          其中:非货币性资产交换成本  

12        2.出租固定资产成本  

13        3.出租无形资产成本  

14        4.包装物出租成本  

15        5.其他  

16 二、营业外支出（17+18+19+20+21+22+23+24+25+26）  

17    （一）非流动资产处置损失  

18    （二）非货币性资产交换损失  

19    （三）债务重组损失  

20    （四）非常损失  

21    （五）捐赠支出  

22    （六）赞助支出  

23    （七）罚没支出  

24    （八）坏账损失  

25    （九）无法收回的债券股权投资损失  

26    （十）其他  
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A105000 纳税调整项目明细表 

账载金额 税收金额 调增金额 调减金额 
行次 项        目 

1 2 3 4 

1 一、收入类调整项目（2+3+…8+10+11） * *   

2 （一）视同销售收入（填写 A105010） *   * 

3 （二）未按权责发生制原则确认的收入（填写 A105020）     

4 （三）投资收益（填写 A105030）     

5 （四）按权益法核算长期股权投资对初始投资成本调整确认收益 * * *  

6 （五）交易性金融资产初始投资调整 * *  * 

7 （六）公允价值变动净损益  *   

8 （七）不征税收入 * *   

9 其中：专项用途财政性资金（填写 A105040） * *   

10 （八）销售折扣、折让和退回     

11 （九）其他     

12 二、扣除类调整项目（13+14+…24+26+27+28+29+30） * *   

13 （一）视同销售成本（填写 A105010） *  *  

14 （二）职工薪酬（填写 A105050）     

15 （三）业务招待费支出    * 

16 （四）广告费和业务宣传费支出（填写 A105060） * *   

17 （五）捐赠支出（填写 A105070）     

18 （六）利息支出     

19 （七）罚金、罚款和被没收财物的损失  *  * 

20 （八）税收滞纳金、加收利息  *  * 

21 （九）赞助支出  *  * 

22 （十）与未实现融资收益相关在当期确认的财务费用     

23 （十一）佣金和手续费支出    * 

24 （十二）不征税收入用于支出所形成的费用 * *  * 

25 
其中：专项用途财政性资金用于支出所形成的费用（填写

A105040） 
* *  * 

26 （十三）跨期扣除项目     

27 （十四）与取得收入无关的支出  *  * 

28 （十五）境外所得分摊的共同支出 * *  * 

29 （十六）党组织工作经费     

30 （十七）其他     

31 三、资产类调整项目（32+33+34+35） * *   

32 （一）资产折旧、摊销（填写 A105080）     

33 （二）资产减值准备金  *   

34 （三）资产损失（填写 A105090）     

35 （四）其他     

36 四、特殊事项调整项目（37+38+…+42） * *   

37 （一）企业重组及递延纳税事项（填写 A105100）     

38 （二）政策性搬迁（填写 A105110） * *   

39 （三）特殊行业准备金（填写 A105120）     

40 （四）房地产开发企业特定业务计算的纳税调整额(填写 A105010) *    

41 （五）有限合伙企业法人合伙方应分得的应纳税所得额     

42 （六）其他 * *   

43 五、特别纳税调整应税所得 * *   

44 六、其他 * *   

45 合计（1+12+31+36+43+44） * *   
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A105070                                 捐赠支出及纳税调整明细表 

账载金额 

以前年度结

转可扣除的

捐赠额 

按税收规定

计算的扣除

限额 

税收金额 纳税调增金额 
纳税调减金

额 

可结转以后年

度扣除的捐赠

额 
行次 项   目 

1 2 3 4 5 6 7 

1 一、非公益性捐赠  * * *  * * 

2 二、全额扣除的公益性捐赠  * *  * * * 

3 三、限额扣除的公益性捐赠(4+5+6+7)        

4 前三年度（　　　　年） *  * * *  * 

5 前二年度（　　　　年） *  * * *   

6 前一年度（　　　　年） *  * * *   

7 本    年（　　　　年）  *    *  

8 合计（1+2+3）        

 

注：本表根据企业发生的公益性捐赠，在利润总额 12%比例范围内的，准予在税前扣除；超过利润 12%比例的部分，要做纳税调增，增加应纳税所得额

（具体计算方式参考上文中四个举例）。 
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二、 个人公益性捐赠所得税税前扣除操作流程 

（一）个人公益性捐赠所得税应纳税额计算公式 

捐赠额未超过纳税人申报的应纳税所得额 30%的部分，

可以从其应纳税所得额中扣除。 

捐赠扣除限额=应纳税所得额*30% 

如果实际捐赠额大于捐赠限额时，只能按捐赠限额扣

除；如果实际捐赠小于或者等于捐赠限额，按照实际捐赠

额扣除。 

在扣除实际捐赠额（或捐赠限额）情形下，应纳税额

的计算公式： 

应纳税额=（应纳税所得额-允许扣除的捐赠额）*适用

税率-速算扣除数。 

（二）个人公益性捐赠所得税税前扣除填写流程 

1、单位端应下载个人所得税扣缴系统：自然人税收管

理系统扣缴客户端（以下简称“个税系统”），如图 3所

示。 

 
图 3 
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    2、进入个税系统后，按以下顺序操作：首页中“综合

所得申报”→正常工资薪金所得后面的“填写”→导入该

月工资数据后点击捐赠人信息修改→在“本期其他”里

“准予扣除的捐赠额”一栏里填写，如下所示： 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

注：图示中红框标注的为点击或者填写的位置。 
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    上文中提及的政策应依据国务院、财政部、国家税务

总局对公益性捐赠支出所得税的相关政策做出修改、调整，

相关的表格、图示系统应根据国家税务总局出具的最新版

本做出修改、调整。 


